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Anotace

Cílem této diplomové práce je představit na vybraných stavbách dušičkové kaple řádu
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připomínanou. Očistec, jako prostor, který dává naději katolíkům na spásu, se stal

dokonalým prostředkem k uplatnění symbolů a uměleckému ztvárnění, jímž je možné

odkázat věřícího k myšlence Posledního soudu.
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1. Úvod

Tato práce představuje čtyři dušičkové kaple, při jejichž vzniku stál řád Tovaryšstva

Ježíšova. Všechny tyto kaple vznikaly v období baroka. Na počátku tohoto bádání

nebylo cílem zaměřit se pouze na kaple spjaté s jezuity, nýbrž snaha dohledat barokní

dušičkové kaple na území Čech. Požadavkem bylo vyhledat takové kaple, které by

obstály jako samostatný prostor v mnohem větším architektonickém celku. Další

podmínkou bylo vyhledat takové prostory, které nabízí široký ikonografický program

spjatý se smrtelností a očistcem.

Mnoho řádů v Čechách nechalo při svých svatyních zbudovat dušičkové kaple, ale

kaple, které vyhovovaly podmínkám stanoveným pro tuto práci, převyšovaly nejvíce u

jezuitů, proto se budeme věnovat právě jim. Vybrány byly čtyři prostory, které nejlépe

vyhovovaly požadavkům. Největší a zároveň nejmladší z nich je kaple sv. Barbory

v kostele sv. Mikuláše na Malé Straně v Praze. Další pražskou kaplí, které se budeme

věnovat, je kaple Všech věrných zemřelých v kostele sv. Ignáce na Novém Městě. Za

další stavbou se vypravíme do středočeského kraje. Kaple Panny Marie ochranitelky

duší v očistci je jednou z ambitových kaplí poutního areálu Svatá Hora u Příbrami.

Poslední kaple se nachází mimo území České republiky. Je to kaple Zemřelých, jež je

součástí farního kostela Nanebevzetí Panny Marie v Kladsku. Kladsko se dnes nachází

na území Polska, v minulosti bylo však součástí Českého království, a to až do doby,

kdy je byla nucena císařovna Marie Terezie podstoupit Prusku.

Všechny tyto prostory spojuje skutečnost, že vznikaly z podnětu a pro potřeby

Tovaryšstva Ježíšova. Samozřejmě jsou propojeny také námětem. Všechny kaple v sobě

skrývají dušičkovou tématiku, myšlenky na smrt a Poslední soud, což se odráží v jejich

výzdobném systému.

Smrt a pomíjivost jsou pro barokní společnost velmi vděčným námětem. Již v 16.

století začala být ve společnosti otázka smrti a spásy velice diskutována. Především zde

vzniká spor dvou „táborů“ o spásu lidské duše, a to protestantů, především Lutheránů a

katolíků. Pojetí spásy je v jejich učení poněkud odlišné. Zatímco reformace nabádá

umírajícího, aby se plně obrátil ke Kristu, a skrze jeho oběť bude spasen, katolické

pojetí vyžadovalo po umírajícím jeho přímou spoluúčast v podobě skutků a počinů,

jimiž si katolík již za života, mohl získat zásluhy, které mu po smrti mohly pomoci ke

spáse. Samozřejmě celá problematika těchto dvou odlišných postojů je mnohem

složitější, podrobnější vhled do problému poskytuje ve své knize Radmila Prchal
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Pavlíčková.
1
V samotném středu sporu o spásu se také objevila víra v očistec. Zatímco

katolická církev existenci tohoto třetího místa onoho světa plně podporovala, Lutheráni

jej vnímali pouze jako výmysl, který není nikde přímo podložen Písmem.

Jezuité, kteří jsou obránci katolické církve, jejichž úkolem bylo obracet a vzdělávat,

samozřejmě plně podporovali existenci očistce a rovněž způsoby dobré smrti, jež vedly

umírající ke spáse. Svou snahu dovést člověka ke správným myšlenkám, mohli opřít o

umělecká znázornění Posledních soudů a dalších námětů, skrze které byla člověku

připomínána jeho smrtelnost. Ač by se zdálo, že se v tomto ohledu stává umění

depresivní a jeho účelem je strašit, není to tak zcela pravdivé. To co mělo umění

v dušičkových kaplích především člověku vštípit, byla skutečnost, že ač se člověk skrze

smrt rozloučí s tímto světem, jeho duši budou čekat ještě další, mnohem důležitější

okamžiky, kdy bude podle svých skutků souzena. Smrt byla tím posledním okamžikem,

kdy si mohl člověk pro svou duši získat zásluhy. Ale aby tomu tak mohlo být, bylo

třeba se na smrt připravit. Snahu dovést člověka k dobré smrti odváděli kazatelé a knihy

věnované umírání, které mohly poskytnout tolik potřebná vodítka. Nejpodstatnější bylo

ovšem v rukou každého jedince. Nestačilo pouze odříkat požadované fráze, ale niterně

prožít, vyrovnat se se svým svědomím a smířit se se svou vlastní smrtelností s důvěrou

v boží spásu. V tak náročném úkolu mohlo být nápomocné právě umění dušičkových

kaplí, které dovolilo člověku v tichosti dumat a symboly, vkomponované do různých

tvarů a předmětů výzdoby, vyvolávaly pocity, jež vedly k niternímu prožitku. Umění

muselo pracovat s jasnými symboly, srozumitelnými a dobře známými nejen

vzdělancům, ale i těm negramotným. To je dozajista smysl, se kterým se rozhodli

jezuité pracovat i ve svých dušičkových prostorách.

Samozřejmě způsob výzdoby není ve všech kaplích jednotný, protože tyto prostory

od sebe mnohdy odděluje časová rámec. Stylově se s podobnými prvky setkáváme v

kapli Všech Věrných zemřelých z kostela sv. Ignáce a pak z dušičkové kaple ze Svaté

Hory u Příbrami. Tyto stavby vznikají v takřka stejném časovém úseku. Do stejného

časového okruhu lze přiřadit i kapli z Kladska. Kaple sv. Barbory ze sv. Mikuláše je ze

všech čtyř kaplí nejmladší a i její stylové rysy se od jejích starších “sester” liší, což je

způsobeno změnou výtvarného vkusu. Myšlenkové se však neodděluje.

Zajímavé je, že kromě stavebníků (jezuitů) a námětu nalezneme u kaplí i další

společná fakta, které svědčí o tom, že jezuité měli ve zvyku oslovovat už ověřené

1
Radmila PRCHAL PAVLÍČKOVÁ: O útěše proti smrti. Olomouc 2017
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umělce, jejichž práce jim vyhovovala. Ač se nám nikdy nepovede propojit všechny čtyři

kaple najednou. Jednou z těchto osobností je architekt Carlo Lurago. S jeho dílem měli

jezuité mnoho zkušeností. Jeho největší stavbou pro tento řád bylo pražské

Klementinum. Byl to právě Carlo Lurago, komu svěřili stavbu kostela sv. Ignáce na

Novém Městě Pražském. I březničtí jezuité, pro které Lurago vystavěl v Březnici kostel

sv. Ignáce, oslovili tohoto architekta, když se rozhodli vystavět poutní areál Svatou

Horu u Příbrami. S Luragovým vlivem však můžeme propojit ještě třetí stavbu, a to

farní kostel v Kladsku, na jehož barokizaci pracovali lidé z Luragova stavebního

podniku. Zde tedy máme tři prostory a tři dušičkové kaple, které s Carlem Luragem

souvisí-Kapli Všech věrných zemřelých v kostele sv. Ignáce v Praze, kapli Panny Marie

pomocnice duší v očistci na Svaté Hoře u Příbrami a kapli Zemřelých v kostele

Nanebevzetí Panny Marie v Kladsku. Spolu s Luragem se v některých jezuitských

stavbách objevila také jména štukatérů Antonia a Tommasa Soldatiů. Jejich štukatury

pokrývají stěny kostela sv. Ignáce, včetně dušičkové kaple. Antonio Soldati společně se

Santim Cereghetim pracoval na štucích na Svaté Hoře. V Kladsku vystupuje jméno

štukatéra Geronima Fatchone, který působil v Luragově podniku. Nutno, ale

podotknout, že štuková výzdoba kaple Zemřelých je velmi umírněná.

Jediná kaple, která nám z tohoto srovnávání vypadává, je kaple sv. Barbory, kde se

setkáváme již se zcela jiným výzdobným systémem. Ale i v této kapli je použit štuk, jen

už zcela odlišně, než tomu tak bylo u starších kaplí. I když se Malá Strana stala druhým

místem v Praze, na kterém se jezuité usídlili (1625), stavba chrámu se oddálila, jelikož

bylo nutné nejdříve vystavět dům profese. K samotnému chrámu se přikročilo až

s počátkem 18. století. Do té doby sloužil jezuitům původní kostel sv. Mikuláše, který


[…]


Proto se barokní církev snažila upozorňovat na důležitost přípravy ke smrti. Robert

Bellarmin zastával názor, aby se člověk každý den choval tak, jako by ten den měl být
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pro něj poslední a každý večer by měl důsledně zpytovat svědomí, aby jej případně

náhlá smrt nezaskočila nepřipraveného.
182

Obrazy Dobré smrti, znázorněné v kaplích

poskytovaly svým způsobem návod, jak této smrti docílit. Nutná byla přítomnost kněze,

který vyslechl zpověď umírajícího a poskytl poslední pomazání. Kromě toho bylo

nutné, aby sám umírající byl smířen se svým svědomím a v důvěře v boží spásu

odevzdal svou duši k soudu. Na klenbě v dušičkové kapli na Příbrami, je lůžko

umírajícího obklopeno anděly, kteří poskytují tolik důležitou naději ve spásu. Setkáme

se zde také s přítomností ďábla, který se snaží využít poslední okamžik, aby

v umírajícím vyvolal tolik nežádoucí nejistotu a strach. Oproti Dobré smrti v této kapli,

se znázornění tohoto námětu v kapli sv. Barbory jeví jen jako prosté zobrazení

umírajícího v přítomnosti kněze a dalších světských postav. V tomto mnoho figurovém

znázornění nenalezneme ani jednu andělskou postavu, ale i zde nalezneme prvky naděje

a důvěry umírajícího ve spásu. Předně pohled umírajícího muže se upírá ke kříži, který

drží v rukou jezuita a ještě na kříž umírajícímu ukazuje, čímž dává na kříž větší důraz.

A tuto scénu pozorně sleduje z výšky sv. Barbora patronka umírajících. Kromě důrazu

na poslední pomazání, které je pro Dobrou smrt nezbytné, je zde také zdůrazněna úlohu

přímluvců, ke kterým se mohou nejen umírající obrátit.

Pokud se zadíváme přímo do detailů výzdoby, zjistíme, že nejčastějším motivem je

samozřejmě lebka. Bez ní se neobejde žádný dušičkový prostor. Její štukové ztvárnění

nalézáme na klenbě kaple na Svaté Hoře, v kapli Kladského kostela, v kostele sv.

Ignáce se rozprostírá kromě klenby také na stěnách kaple. Ani kaple sv. Barbory, ač

neoplývá rozsáhlou štukovou výzdobou, není o tento symbol ochuzena. Lebka je zde

součástí štukových konsolí a patří jí také jedno z polí na spodní straně ochozu, který

kapli sv. Barbory obepíná. Tento symbol smrti je někdy korunován květinovým

věncem, čímž je umocněn ještě více význam pomíjivosti. S tímto prvkem se setkáme u

dušičkové kaple na Přibrami i v kapli Všech věrných zemřelých v kostele sv. Ignáce.

Společné prvky obou štukových výzdob, nejsou nijak překvapivé, jelikož mají

společného autora, jímž byl Antonio Soldati. V kapli Panny Marie Pomocnice duší

v očistci spolupracoval se štukatérem Santinem Cereghetim, v dušičkové kapli u sv.

Ignáce se jednalo o spolupráci s Tommasem Soldatim. Štuková výzdoba obou prostor je

také utvářena obdobně. Na vyčleněných pásech, ohraničujících většinou pole malby, je

ve štuku vymodelován pruh drapérie, na němž jsou „přivázány“ jednotlivé motivy smrti.
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Podobný vzhled se snaží dodržet i dušičková kaple farního chrámu v Kladsku,

neobsahuje ovšem tak rozvinutou symboliku. Základní motivy jsou však dodrženy-

lebka a zkřížené kosti.

Samozřejmě se tyto prostory neobejdou ani bez dalších symbolů, které připomínají

smrt. Hojně se setkáváme se zobrazením kosy, šípu, rýče, či pochodní. Umístění těchto

symbolů je v každé kapli jiné. V kapli Všech věrných zemřelých se objevují na klenbě,

či pilastrech na stěnách v podobě jemných štuků. V kapli sv. Barbory se nachází

v obdélných políčkách na spodní straně ochozu. Jako trojrozměrné náčiní se kosy s rýči

nachází na sochařsky pojatém oltáři v kapli Zemřelých v Kladsku, kde jsou zavěšeny

nad postavami Panny Marie, sv. Jana Evangelisty a na bočních stranách oltáře.

Jak je vidět, ve všech těchto kaplí se setkáme s obdobnou škálou prvků, ač se jedná o

čtyři různě prostory, které od sebe dělí mnoho kilometrů a někdy, jako v případě kaple

sv. Barbory, také značný časový úsek. Jak již bylo zmíněno, tři kaple lze propojit s

osobou Carla Luraga, který se na dvou objektech podílel přímo a u třetího, pokud ne

osobně, tak alespoň vlivem. Ale ani čtvrtá kaple, kaple sv. Barbory, pokud pomineme

rozdíl v uměleckém ztvárnění, nepracuje s ničím jiným, než se stejnými prvky, s nimiž

je pracováno u ostatních tří kaplí. Právě tyto opakující se prvky a motivy, a tím nejsou

myšlena jen rozměrná oltářní plátna s ukřižovaným Kristem a fresky Posledního soudu,

nýbrž i drobné štukatury, patří do důmyslně vypracovaného jazyka, který promlouval

k laické veřejnosti a pomáhal duchovním. Použitím motivů, jako je lebka, přesýpací

hodiny a jiné, se z pouhých dekorací na stěnách, stává důležitý doprovodný systém,

který sám promlouvá k věřícím a připomíná jim, aby nezapomínali na smrt, partikulární

a Poslední soud. Celá kaple se od rozměrných uměleckých děl po nejmenší detaily stává

jednotným celkem, který obklopuje, promlouvá, vzdělává a poskytuje ty nejlepší

podmínky k vyvolání zbožných myšlenek a rozjímání nad smrtí a spásou.
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