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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Celkově je jazykové zpracování diplomové práce velmi dobré, bohužel však lze v některých

pasáží najít jednotlivé gramatické nebo syntaktické chyby. Autorka však velmi dobře ovládá

odbornou terminologii a v popisech výzdob jednotlivých kaplí s ní velmi dobře pracuje.

Velmi dobře je taktéž zpracována obrazová příloha.

Bohužel několik výhrad je třeba uvést k formálně úpravě použité literatury a samotné práce.

- v práci se vyskytují typografické chyby (špatné pomlčky, mezery navíc atd.)

- literatura není při dublikace jmen autorů jasně rozlišena (Mikulec 2013)

- Internetové zdroje: Bylo by lépe rozlišit internetové zdroje pro obrazovou část či citace

(biblenet.cz, archive.org) a úložiště dat elektronickcýh knih, kdy je citováno přímo z knih

(books.google.cz). Ty by být uvedeny nemusely.

Velmi pozitivně hodnotím využití tematicky rozsáhlé šíře odborné literatury (historická,

uměnovědná, ikongrafická, teologická,…) Ačkoli byla práce dokončována v době pandemie

Coronaviru a přístup k tištěným publikacím byl omezen, chybí mi však využití elektronických

zdrojů alespoň v rozsahu uměnovědných zahraniční slovníků.

Jisté výhrady bych uvedla u kapitoly "Očistec". Autorka zde podává přehled názorů na téma

očistce, průřezově, od biblických zpráv až do názorů publikovaných v literatuře 20. století.

Text člení dle jednotlivých aspektů vztahujících se k tomuto tématu (tresty, vizualitace duší,

návštěvníci očistce). Toto dělení je velmi chvályhodné a snad i přínosnější než zběžný

chronologický přehled. Z některých pasáží jsem však nabyla dojmu, že autorka si není zcela

vědoma faktu, že nelze směšovat pohledy např. biblické s literaturou moderní. Často tak

dochází k přílišné paušalizaci pohledu na sledovaný fenomén a následnému zkreslení.

Např. s. 15: Na biblickou zprávu navazuje zmínka o raně křesťanských autorech a poté

paušální informace, že "Lidstvo je možné rozdělit na několik kategorií. Dvě hlavní jsou: ti

kteří jsou dobří, spravedliví a po smrti přijdou do ráje …". Informace je zmiňována bez

jakéhokoli bližšího uvedení, citace či zasazení do kontextu. Tuto část práce tedy vidím jako

nepevný bod tématu z pohledu metodologického.

Navzdory výše uvedeným výtkám práci považuji za kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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